
D.R.S. n.                /2024

   REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

    DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
SERVIZIO   6

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9  e, in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone la
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

VISTO il D.D.G. n. 675/2023 del 16/05/2023 con il quale  è stato conferito all’Ing. Salvatore Caruso, Dirigente del
Servizio Genio Civile di Ragusa, l'incarico ad interim di Dirigente del Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico,
con sede a Catania, a decorrere dal 16/05/2023;

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. comma 3,
della legge regionale 17/03/2016, n. 3, Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge di contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente con
R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la
Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione  di quanto previsto
dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13,
della medesima legge regionale n. 3/2015”;

carmelo.guglielmino
Casella di testo
277



VISTA la delibera della Giunta Regionale del 1 marzo 2023 n. 106 con cui si approva tra gli altri il “ Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025” e il “ Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2023 e per il
2023-2025;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 ottobre 2023, n. 427 concernente “ Rendiconto generale della Regione
Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2022.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed
integrazioni”; 

VISTO l’articolo 42, comma 8 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)
dell’art. 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di leggi
della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione Europea e di altri organismi che dispongono
interventi in favore della regione;

VISTO l'articolo 3 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 e in particolare il comma 2 bis che recita "Gli eventuali
risparmi di spesa derivanti dalla rimodulazione dei profili di ammortamento dei mutui e prestiti contratti dalla Regione
sono destinati alla riduzione del debito e/o a spese di investimento nonché alla dismissione dei contratti derivati, fatto salvo
quanto già disposto in materia da vigenti norme nazionali"; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 20 gennaio 2022, n. 19 recante: "Terme di Acireale S.p.A. — Interventi di
manutenzione straordinaria del Gazebo in ghisa e delle fontane artistiche" con la quale è stata apprezzata la proposta di cui
alla nota n. 1668 del 19.1.2022 del Presidente della Regione concernente il finanziamento dell'intervento de quo con le
risorse di cui al capitolo del Bilancio della Regione Siciliana 214920, individuando il Dipartimento regionale Tecnico quale
Dipartimento competente a gestire la spesa; 

VISTA la  nota  prot.  n.  139764  del  24.10.2023  -  rettificata  dalla  nota  prot.  n.  140078.  del  25.10.2023  -  con  cui  il
Dipartimento regionale Tecnico chiede l'iscrizione di  euro 64.355,00 sul  capitolo 684175 a valere delle  economie del
capitolo 214920, per gli interventi di cui alla predetta delibera n. 19/2022;

VISTA la  nota  prot.  n.  122990 del  06.11.2023 con cui  la  Ragioneria  centrale  Infrastrutture trasmette  all’Assessorato
Regionale  dell’Economia,  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  Servizio  4,  le  predette  note  prot.  n.  139764/2023  e  n.
140078/2023 esprimendo parere favorevole alla variazione richiesta; 

VISTO il decreto n. 323 del 15.04.2022 con cui la Ragioneria Generale ha iscritto sul capitolo 684175, appositamente
istituito, l'importo di euro 65.000,00 per le finalità di cui alla citata delibera n. 19/2022, successivamente azzerato a seguito
del decreto n. 155 del 8.03.2023 in quanto non impegnato alla chiusura dell'esercizio; 

VERIFICATO che, tra le quote vincolate dell'avanzo presunto di amministrazione alla chiusura dell'esercizio finanziario
2022, risulta utilizzabile l'importo richiesto di euro 65.000,00; 

VISTO il D.D. n. 2245/2023 del 28.11.2023, con il quale il Ragioniere Generale, negli stati di previsione dell'entrata e
della spesa della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023 e nella relativa ripartizione in capitoli, di cui alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 106/2023, ha introdotto variazioni in termini di competenza e cassa, e nello
specifico per la spesa assegnata al Dipartimento Regionale Tecnico la somma di Euro 64.335,00:

VISTA la determina a contrarre n. 127/2022 del 08/03/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico autorizza il R.U.P. a procedere all’affidamento dei lavori "Terme di Acireale S.p.A. — Interventi di
manutenzione straordinaria del Gazebo in ghisa e delle fontane artistiche" ;

VISTO il verbale di consegna lavori in via d’urgenza, ex art. 5 del D.M. Infrastrutture 7 marzo 2018 n. 49, sottoscritto dal
R.U.P. dal Direttore Lavori e dall’Impresa assegnataria, del 08/03/2022;

VISTO il certificato di ultimazione lavori, redatto dal Direttore dei lavori, arch. Giuseppe Sciacca, redatto in data
21/04/2022 attestante che i lavori sono stati ultimati in data 21/04/2022, quindi in tempo utile ai fini di quanto previsto nel
contratto;



VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei lavori arch. Giuseppe Sciacca, in data  16/09/2022
attestante che i lavori di  Terme di Acireale S.p.A. — Interventi di manutenzione straordinaria del Gazebo in ghisa e delle
fontane artistiche,  affidati  all’impresa Angelo Cristaudo s.r..l.  con sede in Acireale, Via Cervo n.  13/A, sono stati
regolarmente eseguiti e liquida il credito all’impresa di Euro 53.000,00 a saldo di ogni avere in dipendenza dei lavori
eseguiti;

CONSIDERATO che l’importo dei lavori eseguiti è stato ridotto di Euro 250,00 in applicazione dell’art. 113 c. 8 del
D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO e verificato che la documentazione contabile è depositata presso il Servizio 6 di questo DRT, a
cura e responsabilità del R.U.P. incaricato; 

VISTA la Circolare n. 3 del 7 febbraio 2023 della Ragioneria Generale della Regione, relativa alla procedura del
riaccertamento ordinario dei residui, con la quale sono state impartite istruzioni agli uffici regionali per procedere
all'analisi dei residui passivi al 31/12/2022;

VISTA la Circolare n. 5 del 10 febbraio 2023 della Ragioneria Generale della Regione con la quale sono state
impartite ulteriori istruzioni operative relative alla procedura di riaccertamento ordinario di cui alla predetta circolare
n. 3/2023;

VISTA  la L.R. n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la L.R. n. 2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 con cui si approva, tra gli altri, il “Documento
tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio
2023 e per il triennio 2023-2025”; 

RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento del saldo a favore dell'Impresa Angelo Cristaudo s.r..l. con sede in
Acireale, Via Cervo n. 13/A P.IVA 05911000874, dell'importo di € 64.355,00 di cui € 52.750,00 quale imponibile
ed € 11.605,00 per IVA al 22%, per complessivi di € 64.355,00;

VISTA la Fattura elettronica 1PA/2022 del 04/10/2022 dell'importo complessivo di € 64.355,00 di cui € 52.750,00
quale imponibile ed € 11.605,00 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 64.355,00, emessa dall'Impresa
Angelo Cristaudo S.R.L., per il pagamento dei lavori di "Terme di Acireale S.p.A. — Interventi di manutenzione
straordinaria del Gazebo in ghisa e delle fontane artistiche"; - ( CUP  G87H21030470002) - (CIG 8886247AFF);

VISTO la  richiesta  di  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  –  n.Prot.  INAIL_41581661  del
29/11/2023 dal quale la predetta impresa risulta  non in  regola ai fini contributivi ed assicurativi in verifica;

ACCERTATO che dalla verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 con richiesta  n. Prot.
INAIL_41581661 del 29/11/2023 che  la società Angelo Cristaudo s.r.l.  risulta inadempiente per l’importo
complessivo di Euro 30.865,41 e  dalla stessa verifica viene specificato che ciò comporta l’applicazione delle
disposizioni di cui all’art. 31 co. 3 e 8 bis del decreto Legge n. 69/2013 convertito dalla legge n. 98/2013; 

CONSIDERATO  che l’importo della fattura n.1PA/2022 del 04/10/2022 ammonta ad Euro  € 64.355,00 di cui €
52.750,00 quale imponibile ed € 11.605,00 per IVA al 22% e che lo stesso va decurtato della cifra pari ad Euro
30.865,41 quale inadempienza nei confronti di I.N.P.S. per Euro 24.393,68, I.N.A.I.L. per un importo di euro
2.410,89 e C.N.C.E. per un importo di Euro 4.060,84; 

VISTA  la comunicazione preventiva trasmessa all’INAIL, INPS e Cassa Edile di Palermo, con la quale si
comunica di voler attivare l’intervento sostitutivo previsto dal D.P.R. 207/2010, art. 4, comma 2, trasmessa in data
30/01/2024 prot. n. 12250;

VISTA  la nota dell’INAIL, Direzione territoriale di Catania, del 01/02/2024, con la quale conferma che il debito
della ditta in questione è rimasto invariato, e che il pagamento sostitutivo pari ad Euro 2.410,89, deve avvenire

carmelo.guglielmino
Casella di testo



tramite  bonifico  bancario  intestato  allo  stesso  Istituto,  cod.  fiscale  01165400589,  tramite  cod.  IBAN:
IT54L0306903201100000300041- BIC: BCITITMM;

VISTA la nota della Cassa Edile di Palermo, acquisita al protocollo n. 17712 del 10/02/2024, con la quale conferma
che l’importo pari ad Euro  4.060,84, quale debito della ditta in questione, dovrà essere eseguito in via sostitutiva
tramite  bonifico  bancario  intestato  alla  Cassa  edile  di  Palermo,  c/o  UNICREDIT  cod.  IBAN:
IT71R0200804652000300590804;

VISTA la nota dell’INPS, Gestione del Credito di Catania, acquisita al protocollo n. 17903 del 12/02/2024, con la
quale conferma che il debito della ditta in questione è pari ad Euro 24.393,68, e che il pagamento deve avvenire
tramite bonifico bancario alla tesoreria provinciale dello Stato, intestato a INPS Catania n° 1248 – Codice IBAN
IT84R0100003245512200001248; 

ACCERTATO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010, Angelo Cristaudo in
qualità  di  Legale  rappresentante  della  Angelo  Cristaudo  s.r.l.,  Partita  Iva  05911000874,  ha  comunicato  il
seguente  conto  corrente  bancario:  Banca  Nazionale  del  Lavoro  agenzia  di  Acireale  -  Codice  IBAN
IT70T0100526200000000007532, corrispondente a quello inserito in fattura;

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione ed al pagamento di  Euro 21.884,59 quale somma residua della
fattura elettronica n.1PA/2022 del 04/10/2022 dell'importo complessivo di € 64.355,00  ed Euro 11.605,00 per IVA
al 22%,sull’imponibile di Euro 52.750,00 emessa dall'Impresa Angelo Cristaudo S.R.L., per il pagamento dei lavori
di "Terme di Acireale S.p.A Interventi di manutenzione straordinaria del Gazebo in ghisa e delle fontane artistiche";
- ( CUP  G87H21030470002) - (CIG 8886247AFF);

VISTA la comunicazione preventiva di “ DURC Intervento sostitutivo”, così come previsto dall’art. 4, comma 2
del D.P.R. n. 207/2010, trasmessa all INAIL Sicilia in data 30/01/2024, con nota prot. n. 12250;

VISTO il D.D.G. n. 2148/2023 del 07/12/2023 con il quale si finanziano le spese relative all’esecuzione dei
lavori "Terme di Acireale S.p.A. — Interventi di manutenzione straordinaria del Gazebo in ghisa e delle fontane
artistiche"; - ( CUP  G87H21030470002) - (CIG 8886247AFF), sul capito di spesa 684175;

VISTO il D.R.S. n. 2262/2023 con il quale si disponeva la liquidazione dell’importo complessivo di Euro
64.355,00 a favore dell’impresa esecutrice dei lavori;

VISTO il rilievo n. 19 del 06/03/2024 della Ragioneria Centrale con il quale fa rilevare che il cod. IBAN
relativo all’INAIL  riportato sul D.R.S. n. 177 del 20/02/2024 non coincide con quello riportato nel mandato di
pagamento;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità dello Stato:

DECRETA

Art. 1 Il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 177 del 20/02/2024;

Art. 2 di autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le 
modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della 
Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, l’importo complessivo di Euro 64.355,00, 
da imputare sul capitolo di spesa 684175, come di seguito ripartito:

1. in favore della ditta Angelo Cristaudo s.r..l. con sede in Acireale, Via Cervo n. 13/A P.IVA 
05911000874, la somma imponibile pari ad € Euro 21.884,59 , quale somma  residua della fattura 
elettronica n.1PA/2022 del 04/10/2022, emessa dall'Impresa Angelo Cristaudo S.R.L., per il pagamento a 
saldo dei lavori di "Terme di Acireale S.p.A Interventi di manutenzione straordinaria del Gazebo in ghisa e 
delle fontane artistiche"; - ( CUP  G87H21030470002) - (CIG 8886247AFF), da imputare sul capito di 
spesa 684175,  da accreditare al seguente conto corrente bancario: Banca Nazionale del Lavoro agenzia 

carmelo.guglielmino
Casella di testo

carmelo.guglielmino
Casella di testo

carmelo.guglielmino
Casella di testo

carmelo.guglielmino
Casella di testo

carmelo.guglielmino
Casella di testo



di Acireale - Codice IBAN IT70T0100526200000000007532, corrispondente a quello inserito in 
fattura;

2. in favore della Regione Siciliana per l’importo di  Euro 11.605,00 per IVA al 22%, sull’imponibile di 
Euro 52.750,00   secondo quanto previsto dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale 
della Regione- Documento fattura elettronica n.1PA/2022 del 04/10/2022 ; 

3. in favore dell’INAIL, Direzione territoriale di Catania,  l’importo pari  ad Euro 2.410,89,   tramite
bonifico  bancario  intestato  allo  stesso  Istituto,  cod.  fiscale  01165400589,   cod.  IBAN:
IT54L0306903201100000300041- BIC: BCITITMM- Codice ditta INAIL 20927363;

4. in favore della  Cassa Edile di Palermo, l’importo pari ad Euro  4.060,84,  tramite bonifico bancario
intestato alla Cassa edile di Palermo, c/o UNICREDIT cod. IBAN: IT71R0200804652000300590804 –
DURC Prot. INAIL_41581661 del 29/11/2023;

5. in favore dell’INPS, Gestione del Credito di Catania, l’importo di  Euro 24.393,68, tramite bonifico
bancario  alla  Tesoreria  provinciale  dello  Stato,  intestato  a  INPS  Catania  n°  1248  –  Codice  IBAN
IT84R0100003245512200001248-  matricola  Inps  soggetto  debitore  2113644432-2113634037,  causale
contributo RC01; 

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà inoltre
trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità  per  il  visto  di
competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Catania,                                    

                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6/DRT 

                                                                                 Ing. Salvatore Caruso

carmelo.guglielmino
Casella di testo
06/03/2024

carmelo.guglielmino
Casella di testo

carmelo.guglielmino
Casella di testo

carmelo.guglielmino
Casella di testo

carmelo.guglielmino
Casella di testo


		2024-03-06T17:24:57+0100




